
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
31 августа 2016 г. № 78 

 

Об эмиссии эмиссионных ценных бумаг 

 

(ИЗВЛЕЧЕНИЕ) 

…  

На основании абзаца второго пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 

10 сентября 2009 г. № 1163 «О некоторых вопросах эмиссии (выдачи), обращения и погашения ценных 

бумаг», пункта 10 Положения о Министерстве финансов Республики Беларусь, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1585, Министерство 

финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке эмиссии эмиссионных ценных бумаг (прилагается). 

11. Установить типовую форму договора о предоставлении поручительства согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 12 мая 2009 г. № 65 «О согласии на 

изготовление бланков ценных бумаг, внесении изменений и дополнений в некоторые нормативные 

правовые акты, регулирующие рынок ценных бумаг, и признании утратившим силу постановления 

Государственного комитета по ценным бумагам Республики Беларусь от 26 октября 2000 г. № 21/П» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 145, 8/21021); 

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 11 декабря 2009 г. № 146 «Об 

утверждении Инструкции о некоторых вопросах выпуска и государственной регистрации ценных бумаг» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 30, 8/21797); 

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 16 мая 2011 г. № 30 «О внесении 

изменений и дополнений в постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 11 декабря 

2009 г. № 146» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 63, 8/23692); 

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 24 октября 2011 г. № 109 «О 

внесении изменений и дополнений в постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 

11 декабря 2009 г. № 146» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 125, 

8/24360); 

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 26 января 2012 г. № 6 «О внесении 

дополнений и изменений в постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 11 декабря 

2009 г. № 146» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 20, 8/24877); 

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 30 июня 2012 г. № 39 «О внесении 

изменений и дополнений в постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 11 декабря 

2009 г. № 146» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.07.2012, 8/26171); 

подпункт 1.3 пункта 1 постановления Министерства финансов Республики Беларусь от 16 апреля 

2013 г. № 23 «О внесении изменений в некоторые постановления Министерства финансов Республики 

Беларусь» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.06.2013, 8/27587); 

абзац седьмой пункта 2 постановления Министерства финансов Республики Беларусь от 31 августа 

2016 г. № 76 «О регулировании рынка ценных бумаг» (Национальный правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 22.11.2016, 8/31434). 

3. Настоящее постановление вступает в силу через три месяца после его официального 

опубликования. 

  
Министр В.В.Амарин 

  

   

 

 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=169846&a=11%23a11
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=39331&a=325%23a325
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=162334&a=2%23a2
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=178579&a=25%23a25
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=213478&a=1%23a1
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=224537&a=2%23a2
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=231745&a=1%23a1
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=242783&a=3%23a3
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=261646&a=5%23a5
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=331795&a=101%23a101


УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства финансов 

Республики Беларусь 

31.08.2016 № 78 

(в редакции постановления 

Министерства финансов 

Республики Беларусь 

14.07.2023 № 39) 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке эмиссии эмиссионных ценных бумаг 

ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок эмиссии эмиссионных ценных бумаг – акций 

и облигаций (за исключением государственных ценных бумаг, ценных бумаг Национального банка) 

(далее – эмиссионные ценные бумаги), включая особенности эмиссии ценных бумаг местных 

исполнительных и распорядительных органов, а также особенности этапов эмиссии в зависимости 

от способа размещения эмиссионных ценных бумаг, порядок присвоения государственного 

регистрационного номера выпуску эмиссионных ценных бумаг (за исключением стрипов), присвоения 

регистрационных номеров выпускам стрипов, созданным на основе выпуска стрип-облигаций, 

зарегистрированного в Государственном реестре ценных бумаг, ведения Государственного реестра 

ценных бумаг, состав учитываемой в нем информации, случаи и порядок внесения в Государственный 

реестр ценных бумаг изменений, порядок и условия процедуры стрипования облигаций, за исключением 

государственных стрип-облигаций, устанавливает требования к информации и состав сведений, которые 

должны содержаться в проспекте эмиссии, решении о выпуске (дополнительном выпуске) акций, случаи 

и порядок внесения изменений и (или) дополнений в проспект эмиссии, решение о выпуске 

(дополнительном выпуске) акций, порядок раскрытия информации об эмиссии эмиссионных ценных 

бумаг. 

2. В настоящей Инструкции применяются следующие термины и их определения: 

конвертация – размещение облигаций одного выпуска эмитента среди владельцев облигаций 

другого выпуска (других выпусков), ранее эмитированного (эмитированных) данным эмитентом (далее – 

облигации предыдущего выпуска), путем обмена на облигации предыдущего выпуска; 

объем выпуска (дополнительного выпуска) – сумма номинальных стоимостей всех эмиссионных 

ценных бумаг данного выпуска (дополнительного выпуска); 

переменный процентный доход – процентный доход, выплачиваемый эмитентом в зависимости 

от изменения используемых для определения дохода показателей (например, ставки рефинансирования 

Национального банка), значения которых не могут изменяться по усмотрению эмитента; 

погашение облигаций – исполнение обязательств по облигациям путем выплаты владельцам 

облигаций номинальной стоимости или иного имущественного эквивалента, а также выплаты дохода, 

если выплата дохода предусмотрена условиями эмиссии, либо путем конвертации облигаций данного 

выпуска в облигации другого выпуска, либо иными способами, предусмотренными законодательством 

о ценных бумагах, и изъятие облигаций из обращения; 

постоянный процентный доход – процентный доход, выплачиваемый по ставке, установленной 

эмитентом в виде фиксированного процента к номинальной стоимости облигации. При этом эмитент 

вправе установить ставку дохода, выплачиваемого периодически, отдельно по каждому периоду; 

процентный доход – доход в виде процента к номинальной стоимости облигации, выплачиваемый 

владельцу облигации единовременно при ее погашении или периодически в течение срока обращения 

облигации; 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=219924&a=93%23a93


срок обращения облигаций – период с даты начала размещения по дату погашения (при эмиссии 

бездокументарных облигаций, за исключением жилищных облигаций) облигаций либо по дату начала 

погашения (при эмиссии документарных и жилищных) облигаций, установленный проспектом эмиссии. 

Для расчета срока обращения облигаций день начала размещения и день погашения (начала погашения) 

облигаций считаются одним днем; 

дата начала размещения облигаций – дата, установленная проспектом эмиссии облигаций 

и одновременно являющаяся датой начала обращения облигаций; 

текущая стоимость облигации – стоимость облигации на определенную дату в период ее 

обращения; 

транш – часть выпуска облигаций, размещаемая в течение срока обращения облигаций. 

Термин «электронный документ» используется в значении, определенном абзацем шестнадцатым 

статьи 1 Закона Республики Беларусь от 28 декабря 2009 г. № 113-З «Об электронном документе 

и электронной цифровой подписи». 

… 

ГЛАВА 3 

ПРОСПЕКТ ЭМИССИИ 

11. Проспект эмиссии составляется в случаях, установленных частью первой статьи 16 Закона 

Республики Беларусь «О рынке ценных бумаг». 

12. Проспект эмиссии должен содержать сведения, установленные частями пятой и шестой 

статьи 16 Закона Республики Беларусь «О рынке ценных бумаг» и настоящей Инструкцией. 

Информация, содержащаяся в проспекте эмиссии, должна быть достоверной и пригодной 

для оценки финансово-экономического состояния эмитента. 

Сведения, содержащиеся в проспекте эмиссии, не должны быть свыше трех месяцев давности, если 

иное не установлено пунктами 16, 17, 18, 21, 27 настоящей главы и главой 4 настоящей Инструкции. 

13. Титульный лист проспекта эмиссии должен содержать (за исключением титульного листа 

проспекта эмиссии облигаций местных исполнительных и распорядительных органов): 

наименование документа «Проспект эмиссии акций» либо «Проспект эмиссии облигаций». На 

титульном листе могут быть указаны дополнительные сведения об эмитируемых ценных бумагах, 

не противоречащие сведениям, содержащимся в проспекте эмиссии; 

номер выпуска облигаций (представляет собой порядковый номер выпуска, присвоенный 

эмитентом); 

полное и (или) сокращенное (при его наличии) наименование эмитента (на белорусском и (или) 

русском языках); 

отметку об утверждении проспекта эмиссии, которая должна содержать слово «УТВЕРЖДЕНО», 

наименование уполномоченного органа эмитента, утвердившего проспект эмиссии, вид 

распорядительного документа, его дату и регистрационный номер (при наличии). 

14. Раздел «Краткое резюме» должен содержать в доступной для понимания всеми категориями 

инвесторов форме в объеме 1–2 страниц, в том числе при необходимости с использованием графических 

изображений и иных форм визуализации, информацию об эмитенте, в том числе о целях и стратегии его 

дальнейшей деятельности, которая, по мнению эмитента, позволит инвесторам сформировать 

предварительное представление о таком эмитенте как субъекте хозяйствования до детального изучения 

иных положений проспекта эмиссии. 

Раздел «Краткое резюме» может не включаться в проспект эмиссии облигаций, размещение 

и обращение которых осуществляется среди ограниченного круга лиц и (или) квалифицированных 

инвесторов (за исключением физических лиц), а также в проспект эмиссии облигаций, эмитируемых 

местными исполнительными и распорядительными органами. 

15. Основные параметры выпуска облигаций составляются по форме согласно приложению 2. 

В случае представления документов для регистрации проспекта эмиссии облигаций в электронной форме 

посредством единого портала электронных услуг данное приложение формируется из информации, 

предоставленной в электронном виде в личном кабинете заявителя, с последующим его 

воспроизведением (визуализацией) в качестве приложения к проспекту эмиссии облигаций. 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=178213&a=89%23a89
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=294185&a=164%23a164
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=294185&a=204%23a204


16. Раздел «Общие сведения об эмитенте» должен содержать (за исключением раздела «Общие 

сведения об эмитенте» проспекта эмиссии облигаций местных исполнительных и распорядительных 

органов): 

полное и сокращенное (при его наличии) наименование эмитента (на белорусском и русском 

языках); 

место нахождения эмитента, номера телефона и факса, адрес официального сайта эмитента 

в глобальной компьютерной сети Интернет (при его наличии), электронный адрес (e-mail); 

дату, номер государственной регистрации эмитента и наименование органа, его 

зарегистрировавшего; 

основные виды деятельности эмитента; 

сведения о филиалах и представительствах эмитента с указанием их количества и места 

нахождения; 

полное и сокращенное (при его наличии) наименование депозитария, с которым заключен 

депозитарный договор с эмитентом, его место нахождения, дату, номер государственной регистрации 

и наименование органа, его зарегистрировавшего, номер лицензии на осуществление профессиональной 

и биржевой деятельности по ценным бумагам (в Едином реестре лицензий) для учета акций (указывается 

в проспекте эмиссии акций) или данного выпуска облигаций (указывается в проспекте эмиссии 

облигаций); 

среднесписочную численность работников эмитента; 

сведения о членах совета директоров (наблюдательного совета), коллегиального исполнительного 

органа эмитента, лице, осуществляющем полномочия единоличного исполнительного органа, членах 

контрольных органов эмитента, включающие их персональные данные (фамилию, собственное имя, 

отчество (если таковое имеется), все занимаемые должности, в том числе вне органов управления 

эмитента, на первое число месяца, предшествующего месяцу утверждения проспекта эмиссии (при 

отсутствии у эмитента более актуальной информации) или изменений и (или) дополнений в него, либо 

полное и (или) сокращенное (при его наличии) наименование, учетный номер плательщика и место 

нахождения, размер доли указанных лиц в уставном фонде эмитента (количество и доля принадлежащих 

каждому из них акций в общем объеме уставного фонда акционерного общества по категориям и типам 

привилегированных акций) и его дочерних и зависимых хозяйственных обществ; 

сведения о собственнике имущества (учредителях, участниках) эмитента, включающие его (их) 

персональные данные (фамилию, собственное имя, отчество (если таковое имеется), все занимаемые 

должности, в том числе вне органов управления эмитента, на первое число месяца, предшествующего 

месяцу утверждения проспекта эмиссии (при отсутствии у эмитента более актуальной информации), либо 

полное и сокращенное (при его наличии) наименование, учетный номер плательщика и место 

нахождения, а также размер доли указанных лиц в уставном фонде эмитента (в случае, если эмитент 

создан в форме акционерного общества, – в проспект эмиссии включаются сведения об общем 

количестве акционеров, в том числе в разрезе физических и юридических лиц, об общем количестве 

акционеров, которые имеют пять и более процентов простых (обыкновенных) акций эмитента от их 

общего количества, в том числе в разрезе физических и юридических лиц), а также сведения о наличии 

доли государства в уставном фонде эмитента в процентах с указанием количества принадлежащих 

государству акций (долей) и наименование государственного органа, осуществляющего владельческий 

надзор; 

размер уставного фонда эмитента, нормативного капитала (для банков, небанковских кредитно-

финансовых организаций, ОАО «Банк развития Республики Беларусь», иных организаций, которые 

отражают в бухгалтерском учете совершаемые ими операции и составляют бухгалтерскую и (или) 

финансовую отчетность в соответствии с нормативными правовыми актами Национального банка, 

регулирующими вопросы бухгалтерского учета и бухгалтерской и (или) финансовой отчетности 

для банков и небанковских кредитно-финансовых организаций (далее – иные организации, применяющие 

правила банковского бухгалтерского учета) на первое число месяца, предшествующего месяцу 

утверждения проспекта эмиссии (при отсутствии у эмитента более актуальной информации); 

сведения о бенефициарных владельцах эмитента (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 

имеется), год рождения, резидентом какой страны является, доля) либо информацию об их отсутствии 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=219924&a=496%23a496


на первое число месяца, предшествующего месяцу утверждения проспекта эмиссии (при отсутствии 

у эмитента более актуальной информации); 

сведения о совершенных эмитентом за последний отчетный год и кварталы текущего года, 

предшествующие кварталу, в котором утвержден проспект эмиссии, сделках, в совершении которых 

имелась заинтересованность его аффилированных лиц, за исключением сделок, для совершения которых 

не требуется принятие решения общего собрания участников хозяйственного общества либо совета 

директоров (наблюдательного совета), в объеме, определенном частью восьмой статьи 57 Закона 

Республики Беларусь от 9 декабря 1992 г. № 2020-XII «О хозяйственных обществах» (в случае если 

эмитент создан в форме хозяйственного общества); 

сведения о дочерних и зависимых хозяйственных обществах эмитента, унитарных предприятиях, 

учредителем которых является эмитент (полное и сокращенное (при его наличии) наименование, место 

нахождения, учетный номер плательщика), на первое число месяца, предшествующего месяцу 

утверждения проспекта эмиссии (при отсутствии у эмитента более актуальной информации); 

сведения об инвестициях в уставные фонды других юридических лиц (полное и сокращенное (при 

его наличии) наименование, место нахождения, учетный номер плательщика) с долей, равной пяти 

и более процентам уставного фонда (сумма инвестированных средств, количество акций (размер доли) 

в уставном фонде) на первое число месяца, предшествующего месяцу утверждения проспекта эмиссии 

(при отсутствии у эмитента более актуальной информации); 

сведения о кредитном рейтинге (рейтинге) эмитента (при его наличии), о присвоенном кредитном 

рейтинге (рейтинге) эмиссионным ценным бумагам (при его наличии) на первое число месяца, 

предшествующего месяцу утверждения проспекта эмиссии (при отсутствии у эмитента более актуальной 

информации); 

сведения о размещенных эмитентом эмиссионных ценных бумагах, находящихся в обращении, 

в том числе размещенных за пределами Республики Беларусь, а также фактически размещенных 

и непогашенных цифровых активах (токенах) с указанием в разрезе каждого выпуска общего объема 

по состоянию на первое число месяца, в котором утвержден проспект эмиссии; 

сведения об оценщике – индивидуальном предпринимателе, аудиторе – индивидуальном 

предпринимателе, подписавших проспект эмиссии, либо уполномоченных лицах исполнителя оценки, 

являющегося юридическим лицом, аудиторской организации, профессионального участника рынка 

ценных бумаг, услуги которых использовались при осуществлении эмиссии эмиссионных ценных бумаг, 

которыми подписан проспект эмиссии, а также об иных лицах, подписавших проспект эмиссии, 

включающие персональные данные (фамилию, собственное имя, отчество (если таковое имеется), 

должность, реквизиты документа, подтверждающего полномочия на подписание проспекта эмиссии); 

наименования должностей, фамилии и инициалы, телефоны работников эмитента, имеющих 

квалификационный аттестат специалиста рынка ценных бумаг (указывается в случае эмиссии акций 

открытыми акционерными обществами, за исключением профучастников); 

наименования информационных ресурсов, включая интернет-ресурсы, печатные средства массовой 

информации, посредством которых будет осуществлено раскрытие информации об эмиссии, 

об эмиссионных ценных бумагах, о внесенных изменениях в решение о выпуске (дополнительном 

выпуске) акций, изменениях и (или) дополнениях в проспект эмиссии, информации о результатах 

финансово-хозяйственной деятельности эмитента, информации о реорганизации или ликвидации 

эмитента, а также о реорганизации или ликвидации дочерних и зависимых хозяйственных обществ 

эмитента, информации о возбуждении в отношении эмитента производства по делу о несостоятельности 

или банкротстве, в том числе информации о существенных фактах (событиях, действиях), касающихся 

финансово-хозяйственной деятельности эмитента, которые могут повлиять на стоимость эмиссионных 

ценных бумаг, о приостановлении (возобновлении), запрещении эмиссии эмиссионных ценных бумаг, 

иной информации, раскрываемой в соответствии с настоящей Инструкцией и иными актами 

законодательства о ценных бумагах; 

сведения о примененных к эмитенту и его руководителям мерах административной 

ответственности за нарушения законодательства о ценных бумагах, таможенного и налогового 

законодательства (вид административного взыскания, сумма штрафа, наименование государственного 

органа, по решению которого эмитент привлечен к административной ответственности) за последний 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=34183&a=1065%23a1065
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=327125&a=23%23a23


отчетный год и кварталы текущего года, предшествующие кварталу, в котором утвержден проспект 

эмиссии; 

сведения о наличии (отсутствии) открытых в отношении эмитента исполнительных производств 

и задолженности по исполнительным документам на первое число месяца, предшествующего месяцу 

утверждения проспекта эмиссии (при отсутствии у эмитента более актуальной информации); 

сведения за последние три года, а в случае, если с момента государственной регистрации эмитента 

срок менее трех лет, – за каждый финансовый год: 

о видах продукции либо видах деятельности, по которым получено десять и более процентов 

выручки от реализации товаров, продукции, работ, услуг; 

о рынках сбыта (внутренний и внешний рынки, их доли в общем объеме) (кроме банков); 

о наименовании поставщиков сырья, материалов, комплектующих, поставляющих десять и более 

процентов от общего объема поставки (кроме банков, профучастников и страховых организаций). 

17. Раздел «Сведения об эмиссии акций» заполняется эмитентом в случае эмиссии акций, 

размещаемых путем проведения открытой подписки (продажи), допуска ранее эмитированных акций 

к обращению в торговой системе фондовой биржи после прохождения листинга, и должен содержать: 

дату и номер протокола общего собрания акционеров, принявшего решение об увеличении 

уставного фонда путем эмиссии акций дополнительного выпуска, размещаемых путем проведения 

открытой подписки либо открытой продажи (не указывается в случае составления проспекта эмиссии 

в целях допуска ранее эмитированных акций к обращению в торговой системе фондовой биржи после 

прохождения листинга); 

временный государственный регистрационный номер, присвоенный дополнительному выпуску 

акций, размещаемых путем проведения открытой продажи, дату его присвоения (заполняется 

Департаментом по ценным бумагам либо соответствующим территориальным органом Минфина 

по ценным бумагам по территориальной принадлежности эмитента акций); 

планируемый объем выпуска (дополнительного выпуска) акций (в случае составления проспекта 

эмиссии в целях допуска ранее эмитированных акций к обращению в торговой системе фондовой биржи 

после прохождения листинга указываются объемы выпусков акций каждой категории (каждого типа 

привилегированных акций) зарегистрированных в Государственном реестре ценных бумаг по состоянию 

на дату утверждения проспекта эмиссии); 

количество акций, категории и типы привилегированных акций, размещаемых путем проведения 

открытой подписки (продажи) (в случае составления проспекта эмиссии в целях допуска ранее 

эмитированных акций к обращению в торговой системе фондовой биржи после прохождения листинга 

указываются количество, категории и типы привилегированных акций, выпуски которых 

зарегистрированы в Государственном реестре ценных бумаг по состоянию на дату утверждения 

проспекта эмиссии); 

номинальную стоимость акции; 

порядок объявления и выплаты дивидендов по эмитируемым акциям, в том числе сведения 

о фиксированном размере дивиденда или о порядке его определения, о фиксированной стоимости 

имущества, подлежащего передаче владельцу привилегированной акции в случае ликвидации 

акционерного общества, либо о порядке ее определения, об очередности выплаты дивидендов 

по каждому типу привилегированных акций. В случае эмиссии простых (обыкновенных) акций при 

наличии привилегированных акций также указывается очередность выплаты дивидендов по простым 

(обыкновенным) акциям по отношению к привилегированным акциям (если она установлена). В случае 

составления проспекта эмиссии в целях допуска ранее эмитированных акций к обращению в торговой 

системе фондовой биржи после прохождения листинга перечисленные в настоящем абзаце сведения 

указываются в отношении выпусков акций, зарегистрированных в Государственном реестре ценных 

бумаг по состоянию на дату утверждения проспекта эмиссии; 

права акционеров, удостоверяемые акциями соответствующей категории, соответствующего типа 

привилегированных акций, в том числе сведения о наличии (отсутствии) преимущественного права 

акционеров на приобретение акций дополнительного выпуска и сроки реализации этого права, о порядке 

распределения имущества между акционерами в случае ликвидации акционерного общества; 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=219924&a=93%23a93
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=219924&a=93%23a93
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=219924&a=93%23a93


способ размещения акций (открытая подписка либо открытая продажа) (не указывается в случае 

составления проспекта эмиссии в целях допуска ранее эмитированных акций к обращению в торговой 

системе фондовой биржи после прохождения листинга); 

сведения о месте проведения размещения акций, а в случае проведения открытой продажи акций 

также и полное и (или) сокращенное (при его наличии) наименование организатора торговли ценными 

бумагами, в торговой системе которого будет осуществляться их размещение. В случае составления 

проспекта эмиссии в целях допуска ранее эмитированных акций к обращению в торговой системе 

фондовой биржи после прохождения листинга перечисленные в настоящем абзаце сведения указываются 

в отношении обращения акций, выпуски которых зарегистрированы в Государственном реестре ценных 

бумаг по состоянию на дату утверждения проспекта эмиссии; 

полное и сокращенное (при его наличии) наименование профучастника (профучастников), 

оказывающего (оказывающих) по поручению эмитента услуги, связанные с подготовкой проспекта 

эмиссии (в том числе по проведению открытой продажи акций в торговой системе организатора торговли 

ценными бумагами), с указанием полного наименования и места нахождения профучастника, телефона, 

факса, электронного адреса (e-mail), даты и номера государственной регистрации профучастника, 

наименования органа, его зарегистрировавшего, номера лицензии на осуществление профессиональной 

и биржевой деятельности по ценным бумагам (в Едином реестре лицензий), номеров текущих 

(расчетных) банковских счетов профучастника, на которые будут зачисляться средства, поступающие 

при размещении акций, наименование обслуживающего банка (не указывается банками) (в случае, если 

профучастник оказывает эмитенту услуги по размещению акций и в соответствии с условиями 

заключенного между ними договора поручения, комиссии, доверительного управления ценными 

бумагами зачисление денежных средств от размещения акций осуществляется на счет профучастника); 

номера текущих (расчетных) банковских счетов, в том числе счетов в иностранной валюте, 

на которые будут зачисляться средства, поступающие при размещении акций, полное и сокращенное (при 

его наличии) наименование обслуживающего банка (не указывается банками). В случае, если 

в соответствии с условиями заключенного между эмитентом и профучастником договора поручения, 

комиссии, доверительного управления ценными бумагами предусмотрено зачисление средств, 

поступающих при размещении акций на счет профучастника, номера текущих (расчетных) банковских 

счетов, в том числе счетов в иностранной валюте, эмитента могут не указываться (не указывается 

в случае составления проспекта эмиссии в целях допуска ранее эмитированных акций к обращению 

в торговой системе фондовой биржи после прохождения листинга); 

период проведения открытой подписки (продажи) акций (указываются дата начала и дата окончания 

открытой подписки (продажи) акций либо порядок определения таких дат), время проведения, а также 

период сбора эмитентом или по его поручению профучастником предложений (заявок) от лиц, 

намеревающихся приобрести акции (указываются даты начала и окончания периода сбора предложений 

(заявок) (не указывается в случае составления проспекта эмиссии в целях допуска ранее эмитированных 

акций к обращению в торговой системе фондовой биржи после прохождения листинга); 

порядок действий эмитента в случае, если общее количество акций, указанное в поступивших 

предложениях (заявках) от лиц, намеревающихся приобрести акции, превысило планируемый объем 

выпуска (дополнительного выпуска) акций, либо в случае недостижения планируемого объема выпуска 

(дополнительного выпуска) акций, а также порядок (условия) заключения (отказа от заключения) 

договоров (не указывается в случае составления проспекта эмиссии в целях допуска ранее 

эмитированных акций к обращению в торговой системе фондовой биржи после прохождения листинга); 

условия досрочного прекращения открытой подписки (продажи) акций (не указывается в случае 

составления проспекта эмиссии в целях допуска ранее эмитированных акций к обращению в торговой 

системе фондовой биржи после прохождения листинга); 

основания, по которым эмиссия акций может быть признана эмитентом несостоявшейся, 

с указанием доли неразмещенных акций, при которой эмиссия акций признается несостоявшейся 

(не указывается в случае составления проспекта эмиссии в целях допуска ранее эмитированных акций 

к обращению в торговой системе фондовой биржи после прохождения листинга); 

условия и порядок возврата средств инвесторам в случае признания выпуска (дополнительного 

выпуска) акций недействительным или эмиссии акций несостоявшейся, а также в случае запрещения 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=219924&a=93%23a93
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=219924&a=496%23a496


эмиссии (не указывается в случае составления проспекта эмиссии в целях допуска ранее эмитированных 

акций к обращению в торговой системе фондовой биржи после прохождения листинга). 

При размещении акций путем проведения открытой подписки (продажи) в данном разделе также 

должно содержаться указание на возможность отчуждения инвестором таких акций только после 

государственной регистрации их выпуска (дополнительного выпуска). 

18. Раздел «Сведения об эмиссии облигаций» заполняется в случае эмиссии облигаций, допуска 

ранее эмитированных облигаций к торгам в торговой системе организатора торговли ценными бумагами 

после прохождения листинга и должен содержать: 

18.1. дату государственной регистрации выпуска облигаций и государственный регистрационный 

номер выпуска (заполняется Департаментом по ценным бумагам), а в случае эмиссии: 

биржевых облигаций – дату регистрации фондовой биржей выпуска биржевых облигаций, 

идентификационный номер выпуска (заполняется фондовой биржей); 

депозитарных облигаций – дату регистрации центральным депозитарием выпуска депозитарных 

облигаций, идентификационный номер выпуска (заполняется центральным депозитарием); 

18.2. цели эмиссии облигаций и направления использования средств, привлеченных путем эмиссии 

облигаций; 

18.3. способ и условия обеспечения исполнения обязательств эмитента по облигациям, а также 

сведения об этом обеспечении либо указание на то, что осуществляется эмиссия необеспеченных 

облигаций. 

Сведения об обеспечении исполнения обязательств эмитента по облигациям указываются 

в зависимости от способа обеспечения и должны содержать информацию: 

о составе и стоимости имущества, выступающего в качестве предмета залога, независимой оценке 

и обязательной экспертизе достоверности независимой оценки с указанием сведений об оценщике – 

индивидуальном предпринимателе либо исполнителе оценки, являющемся юридическим лицом, 

проводившем оценку, о дате проведения оценки, об исполнителе экспертизы достоверности независимой 

оценки, о дате проведения такой экспертизы и ее результате, об обязательствах по облигациям и их 

объеме, обеспечиваемых предметом залога, о существующих обременениях (ограничениях) прав 

залогодателя на имущество, выступающее в качестве предмета залога, в том числе о предшествующем 

залоге данного имущества, включая сведения о существе и размере обязательства, обеспеченного 

предшествующим залогом, о сроках исполнения этого обязательства, информацию о собственнике 

имущества (залогодателе), включающую его полное и сокращенное (при его наличии) наименование, 

место нахождения, учетный номер плательщика либо фамилию, собственное имя, отчество (если таковое 

имеется), место жительства (место пребывания), порядок реализация заложенного имущества, 

выступающего в качестве предмета залога в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

эмитентом обязательств по облигациям, а также в случае принятия решения о ликвидации эмитента 

и (или) залогодателя; 

о сумме поручительства, в пределах которой поручитель отвечает перед владельцами облигаций 

в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения эмитентом обязательств по облигациям, 

о номере, дате заключения и сроке действия договора о предоставлении поручительства, о полном 

и сокращенном (при его наличии) наименовании поручителя, его месте нахождения и учетном номере 

плательщика, порядке предъявления требований к поручителю в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения эмитентом обязательств по облигациями, а также стоимости чистых активов 

(размере нормативного капитала) поручителя на первое число месяца, предшествующего дате 

утверждения эмитентом проспекта эмиссии облигаций и сумме предоставленных этим поручителем 

обеспечения исполнения обязательств в виде поручительства, гарантии, залога имущества и иных 

способов обеспечения этого поручителя, не прекращенных на дату утверждения проспекта эмиссии; 

о сумме банковской гарантии, полном и сокращенном (при его наличии) наименовании банка или 

небанковской кредитно-финансовой организации (далее – гарант), с которым у эмитента заключен 

договор о выдаче банковской гарантии, месте нахождения и учетном номере плательщика гаранта, 

о номере, дате заключения и сроке действия договора о выдаче банковской гарантии, перечень 

обязательств, исполнение которых обеспечивается банковской гарантией, порядке предоставления 

владельцам облигаций (бенефициарам) банковских гарантий, порядке предъявления владельцами 



облигаций письменного требования гаранту в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

эмитентом обязательств по облигациям; 

о сформированном банком-эмитентом составе обеспечения исполнения обязательств по облигациям 

(об обязательствах, в том числе о размере основной суммы долга по кредитам, выданным банками 

на строительство, реконструкцию или приобретение жилья под залог недвижимости), порядок действий 

эмитента в случае превышения объема выпусков облигаций установленным законодательством 

нормативов основной суммы долга по кредитам, выданным банками на строительство, реконструкцию 

или приобретение жилья под залог недвижимости, порядок удовлетворения требований владельцев 

облигаций за счет обеспечения в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения эмитентом 

обязательств по облигациям; 

о номере, дате заключения и сроке действия договора страхования ответственности за неисполнение 

(ненадлежащее исполнение) обязательств эмитента по облигациям, полном и сокращенном (при его 

наличии) наименовании страховой организации, ее месте нахождения и учетном номере плательщика, 

лимите ответственности страховой организации и перечне обязательств, исполнение которых 

обеспечивается договором страхования ответственности за неисполнение (ненадлежащее исполнение) 

обязательств эмитента по облигациям в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения эмитентом 

обязательств по облигациям, о стоимости чистых активов (размере нормативного капитала) эмитента 

облигаций, рассчитанной на первое число месяца, предшествующего дате утверждения проспекта 

эмиссии облигаций (за исключением жилищных облигаций, облигаций, эмитируемых банками), 

о порядке предъявления требований к страховой организации в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения эмитентом обязательств по облигациям, иные условия договора страхования ответственности 

за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств эмитента по облигациям; 

о случаях и порядке замены эмитентом обеспечения (предоставления дополнительного 

обеспечения) исполнения своих обязательств по облигациям в соответствии с пунктами 63, 64 настоящей 

Инструкции, а также о порядке раскрытия информации (уведомления владельцев облигаций) о такой 

замене (предоставлении дополнительного обеспечения). 

В случае эмиссии необеспеченных облигаций в разделе «Сведения об эмиссии облигаций» 

указывается информация: 

о размере нормативного капитала эмитента, являющегося банком, небанковской кредитно-

финансовой организацией, ОАО «Банк развития Республики Беларусь», иной организацией, 

применяющей правила банковского бухгалтерского учета, рассчитанного в соответствии 

с законодательством на первое число месяца, в котором утвержден проспект эмиссии облигаций, 

о действиях этого эмитента и сроках осуществления указанных действий в случаях превышения 

обязательств эмитента по облигациям над размером нормативного капитала эмитента, являющегося 

банком, небанковской кредитно-финансовой организацией, ОАО «Банк развития Республики Беларусь», 

иной организацией, применяющей правила банковского бухгалтерского учета (в случае эмиссии 

облигаций банками, небанковскими кредитно-финансовыми организациями, ОАО «Банк развития 

Республики Беларусь», иными организациями, применяющими правила банковского бухгалтерского 

учета); 

о согласовании объема выпуска облигаций местных исполнительных и распорядительных органов 

с Минфином (в случае эмиссии облигаций областным (Минским городским) исполнительным 

комитетом) либо вышестоящими исполнительными и распорядительными органами (в случае эмиссии 

облигаций районным, городским (городов областного подчинения) исполнительными 

и распорядительными органами); 

о стоимости чистых активов эмитента облигаций, рассчитанной в соответствии с Инструкцией 

о порядке расчета стоимости чистых активов, утвержденной постановлением Министерства финансов 

Республики Беларусь от 11 июня 2012 г. № 35, на первое число месяца, предшествующего дате 

утверждения проспекта эмиссии, и суммы предоставленного эмитентом обеспечения исполнения 

обязательств в виде поручительства, гарантии, залога имущества и иных способов обеспечения 

исполнения обязательств по облигациям, не прекращенных на дату определения стоимости чистых 

активов, о действиях эмитента и сроках осуществления указанных действий в случаях превышения 

общего объема выпусков необеспеченных облигаций над размером чистых активов эмитента; 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=241129&a=2%23a2


о случаях и порядке предоставления обеспечения исполнения обязательств по необеспеченным 

облигациям, а также о порядке раскрытия информации (уведомления владельцев облигаций) 

о предоставлении обеспечения исполнения обязательств по облигациям. 

В случае эмиссии специальными финансовыми организациями облигаций, эмитируемых в рамках 

операции секьюритизации, указывается информация: 

о полном и сокращенном (при его наличии) наименовании и месте нахождения инициатора 

(инициаторов), номерах телефона и факса, адресе официального сайта инициатора (инициаторов) 

в глобальной компьютерной сети Интернет (при его наличии), электронном адресе (e-mail); 

о правах и обязанностях инициатора (инициаторов) в соответствии с договором (договорами) 

уступки требования при секьюритизации; 

о полном и сокращенном (при его наличии) наименовании специализированного депозитария, 

с которым эмитентом заключен договор на оказание услуг по учету и хранению выделенных активов, его 

месте нахождения, дате, номере государственной регистрации и наименовании органа, его 

зарегистрировавшего, сведения о государственной аккредитации специализированного депозитария 

(номер и дата принятого комиссией по государственной аккредитации на осуществление деятельности 

специализированного депозитария инвестиционного фонда, управляющей организации инвестиционного 

фонда решения о государственной аккредитации), номере лицензии на осуществление профессиональной 

и биржевой деятельности по ценным бумагам (в Едином реестре лицензий), номерах телефона и факса, 

адресе официального сайта специализированного депозитария в глобальной компьютерной сети 

Интернет (при его наличии), электронном адресе (e-mail); 

о видах прав (требований), их однородности, условиях, порядке, сроках получения поступлений 

по правам (требованиям), включая порядок получения указанных поступлений в случае, если 

в соответствии с договором (договорами) уступки требования прием поступлений осуществляет 

(осуществляют) инициатор (инициаторы); 

о соотношении объема прав (требований) в зависимости от их вида с объемом одного выпуска 

облигаций специальной финансовой организации, о действиях специальной финансовой организации 

и сроках осуществления указанных действий в случаях превышения объема одного выпуска облигаций 

специальной финансовой организации, находящихся в обращении, над стоимостью выделенных активов, 

за счет которых осуществляется исполнение обязательств по облигациям этого выпуска; 

о стоимости и составе выделенных активов, за счет которых осуществляется исполнение 

обязательств по облигациям этого выпуска, о прогнозном анализе роста стоимости выделенных активов, 

составляемом в зависимости от срока поступлений по правам (требованиям); 

о перечне финансовых активов, которые будут приобретаться за счет временно свободных 

денежных средств, входящих в состав выделенных активов; 

о видах расходов, связанных с оплатой услуг по операции секьюритизации, их прогнозируемом 

объеме; 

об аффилированных лицах инициатора, если таковой является хозяйственным обществом 

(инициаторов, если таковые являются хозяйственными обществами), специальной финансовой 

организации с указанием таких сведений, как: полное и сокращенное (при его наличии) наименование 

юридического лица; учетный номер плательщика – юридического лица либо индивидуального 

предпринимателя; место нахождения юридического лица; сведения о физическом лице, включая его 

персональные данные (фамилию, собственное имя, отчество (если таковое имеется), при наличии его 

согласия, полученного в порядке, установленном законодательством о персональных данных; основание, 

в силу которого лицо признается аффилированным; 

об участии в течение пяти лет, предшествующих заключению договора (договоров) уступки 

требования при секьюритизации, в иных операциях секьюритизации специальной финансовой 

организации, инициатора (инициаторов), а также об оказании услуг по иным операциям секьюритизации 

специализированным депозитарием с указанием фактов неисполнения обязательств по облигациям 

специальной финансовой организации, неисполнения обязательств инициатором (инициаторами) 

по договору (договорам) уступки требования, неисполнения обязательств по договору на оказание услуг 

по учету и хранению выделенных активов специализированным депозитарием; 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=219924&a=496%23a496


о предоставленном обеспечении исполнения обязательств по облигациям специальной финансовой 

организации (при наличии) в виде залога, поручительства, банковской гарантии (сведения 

об обеспечении исполнения обязательств по облигациям указываются в объеме, предусмотренном 

абзацами вторым–четвертым части второй настоящего подпункта); 

о случаях и порядке замены обеспечения исполнения обязательств по облигациям специальной 

финансовой организации (при наличии) в виде залога, поручительства, банковской гарантии, в том числе 

о порядке замены имущества, выступающего в качестве предмета залога, в случаях, установленных 

законодательством о ценных бумагах, либо в случае, когда возможность замены обеспечения исполнения 

обязательств по облигациям предусмотрена в проспекте эмиссии облигаций, о случаях и порядке 

предоставления обеспечения (дополнительного обеспечения) исполнения обязательств по облигациям 

специальной финансовой организации в виде залога, поручительства, банковской гарантии, а также 

о порядке раскрытия информации (уведомления владельцев облигаций) о замене обеспечения, 

предоставлении обеспечения (дополнительного обеспечения); 

18.4. сведения о месте и времени проведения размещения облигаций, а в случае проведения 

открытой продажи облигаций на организованном рынке – полное и сокращенное (при его наличии) 

наименование организатора торговли ценными бумагами, в торговой системе которого будет 

осуществляться их размещение, его место нахождения и учетный номер плательщика; 

18.5. номера текущих (расчетных) банковских счетов, в том числе счетов в иностранной валюте, 

на которые будут зачисляться средства, поступающие при размещении облигаций, полное и сокращенное 

(при его наличии) наименование обслуживающего банка (не указывается банками). В случае, если 

в соответствии с условиями заключенного между эмитентом и профучастником договора поручения, 

комиссии, доверительного управления ценными бумагами предусмотрено зачисление средств, 

поступающих при размещении облигаций на счет профучастника, номера текущих (расчетных) 

банковских счетов, в том числе счетов в иностранной валюте, эмитента могут не указываться; 

18.6. полное и сокращенное (при его наличии) наименование профучастника (профучастников), 

оказывающего (оказывающих) по поручению эмитента услуги, связанные с подготовкой проспекта 

эмиссии, эмиссией облигаций (в том числе по проведению открытой продажи облигаций в торговой 

системе организатора торговли ценными бумагами), с указанием телефона, факса, электронного адреса 

(e-mail), даты и номера государственной регистрации профучастника, наименования органа, его 

зарегистрировавшего, номера лицензии на осуществление профессиональной и биржевой деятельности 

по ценным бумагам (в Едином реестре лицензий), номеров текущих (расчетных) банковских счетов 

профучастника, на которые будут зачисляться средства, поступающие при размещении облигаций, 

полное и (или) сокращенное (при его наличии) наименование обслуживающего банка (не указывается 

банками) (в случае, если профучастник оказывает эмитенту услуги по размещению ценных бумаг 

и в соответствии с условиями заключенного между ними договора поручения, комиссии, доверительного 

управления ценными бумагами зачисление денежных средств от размещения облигаций осуществляется 

на счет профучастника); 

18.7. основания, по которым эмиссия облигаций может быть признана несостоявшейся, с указанием 

доли неразмещенных облигаций, при которой эмиссия облигаций признается несостоявшейся; 

18.8. условия и порядок возврата средств инвесторам в случае признания выпуска облигаций 

недействительным или эмиссии облигаций несостоявшейся, а также в случае запрещения эмиссии; 

18.9. размер дохода по облигациям либо порядок его определения или указание, что доход 

по облигациям не начисляется и не выплачивается (в отношении структурных облигаций также 

указываются обстоятельства, при которых доход по структурным облигациям может не начисляться 

и не выплачиваться либо начисляться и выплачиваться в меньшем размере с указанием порядка 

определения такого размера). 

Порядок определения размера переменного процентного дохода по облигациям должен позволять 

определять размер переменного процентного дохода по облигациям в зависимости от изменения 

используемых для его определения показателей в любой день в течение срока обращения облигаций. 

Проспектом эмиссии облигаций может быть установлена величина постоянного или переменного 

процентного дохода по облигациям (порядок определения величины процентного дохода) на один или 

несколько процентных периодов и предусмотрено, что величина постоянного или переменного 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=219924&a=496%23a496


процентного дохода по облигациям (порядок определения величины процентного дохода) 

на последующий или несколько последующих процентных периодов устанавливается уполномоченным 

органом эмитента, утвердившим проспект эмиссии облигаций, или иным органом эмитента, наделенным 

таким правом уполномоченным органом эмитента, утвердившим проспект эмиссии облигаций 

до наступления соответствующего процентного периода, в котором начинает действовать новая величина 

постоянного или переменного процентного дохода по облигациям (порядок определения величины 

процентного дохода). В этом случае в разделе «Сведения об эмиссии облигаций» проспекта эмиссии 

указываются: 

наименование органа эмитента, наделенного правом установления величины дохода по облигациям 

(порядка определения величины дохода по облигациям) на последующий (последующие) процентный 

(процентные) период (периоды); 

порядок и сроки раскрытия информации о величине (порядке определения величины дохода 

по облигациям) на соответствующий (соответствующие) процентный (процентные) период (периоды); 

обязанность эмитента осуществить приобретение облигаций до даты погашения (начала погашения) 

облигаций (далее, если не указано иное, – досрочный выкуп облигаций), если размер дохода 

по облигациям, установленный на последующий (последующие) процентный (процентные) период 

(периоды), ниже действовавшего в текущем процентном периоде, до даты их погашения с указанием 

порядка и сроков выкупа облигаций и обязанности владельцев облигаций осуществить их продажу 

по требованию эмитента, а также порядок реализации права владельцев облигаций; 

18.10. порядок обращения облигаций. Указывается возможность обращения облигаций 

на организованном и (или) неорганизованном рынках, категории лиц, среди которых возможно 

обращение облигаций; 

18.11. условия и порядок досрочного погашения облигаций выпуска либо его части до даты 

погашения (начала погашения) облигаций в случаях, предусмотренных проспектом эмиссии облигаций, 

а также в случаях, указанных в пунктах 62 и 66 настоящей Инструкции, и установленных иными актами 

законодательства. 

Порядок досрочного погашения облигаций в бездокументарной форме должен содержать 

обязанность владельца таких облигаций осуществить перевод погашенных облигаций на счет «депо» 

эмитента и срок, в течение которого должен быть осуществлен такой перевод, с даты перечисления 

владельцу облигаций денежных средств при погашении облигаций (за исключением случаев, 

установленных в пункте 74 настоящей Инструкции); 

18.12. условия и порядок досрочного выкупа облигаций, в том числе в случае, установленном 

в части седьмой пункта 61 настоящей Инструкции, с возможностью их последующего отчуждения либо 

указание, что досрочный выкуп облигаций эмитентом до даты погашения (начала погашения) облигаций 

с возможностью их последующего отчуждения осуществляться не будет. 

В проспекте эмиссии депозитарных облигаций указывается обязанность эмитента досрочно 

выкупить депозитарные облигации в случае утраты или снижения кредитного рейтинга, установленного 

законодательством, у владельцев таких облигаций, не являющихся квалифицированными инвесторами 

на рынке ценных бумаг, лицами, являющимися собственником имущества, участниками (акционерами) 

эмитента депозитарных облигаций. 

Обязательство эмитента осуществить досрочный выкуп облигаций в определенные даты либо при 

наступлении определенных событий должно содержать все существенные условия договора купли-

продажи облигаций и указание на то, что такое обязательство является офертой, которая акцептуется 

владельцами облигаций путем направления заявления в порядке и на условиях, установленных 

проспектом эмиссии; 

18.13. порядок погашения облигаций. 

В проспекте эмиссии указывается, что дата погашения (начала погашения) облигаций, дата, 

на которую формируется реестр владельцев облигаций для целей погашения облигаций, определяются 

уполномоченным органом эмитента, утвердившим проспект эмиссии облигаций (в случае если 

проспектом эмиссии облигаций предусмотрена возможность определения даты начала и даты окончания 

размещения облигаций уполномоченным органом эмитента, утвердившим проспект эмиссии облигаций, 



после утверждения проспекта эмиссии), а также указываются порядок и сроки раскрытия этой 

информации. 

Порядок погашения облигаций в бездокументарной форме должен содержать обязанность 

владельца таких облигаций осуществить перевод погашаемых облигаций на счет «депо» эмитента и срок, 

в течение которого должен быть осуществлен такой перевод. 

… 

18.14. порядок и условия конвертации облигаций данного выпуска в облигации другого выпуска 

с более поздней датой погашения, в том числе срок, в течение которого эмитенту может быть 

представлено письменное согласие владельца облигаций на их конвертацию, срок заключения 

соответствующих договоров, а также срок, в течение которого должна быть осуществлена конвертация; 

… 

18.16. сведения о представителе владельцев облигаций (при его наличии): 

полное и сокращенное (при его наличии) наименование представителя владельцев облигаций; 

место нахождения, номера телефона и факса, адрес официального сайта в глобальной 

компьютерной сети Интернет (при его наличии), электронный адрес (e-mail); 

учетный номер плательщика; 

дата и номер договора на выполнение функций представителя владельцев облигаций; 

порядок предъявления требований (претензий) к представителю владельцев облигаций в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения им своих полномочий; 

права и обязанности владельцев облигаций, эмитента и представителя владельцев облигаций, 

предусмотренные законодательством и договором эмитента с представителем владельцев облигаций 

в рамках осуществления функций представителя владельцев облигаций. 

19. Раздел «Сведения о финансово-хозяйственной деятельности эмитента» включает информацию 

в виде: 

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности, составляемой эмитентом, за три отчетных года, 

предшествующих году, в котором утвержден проспект эмиссии, и за квартал, предшествующий кварталу, 

в котором утвержден проспект эмиссии (за исключением случаев, установленных Президентом 

Республики Беларусь) в объеме, установленном Национальным стандартом бухгалтерского учета 

и отчетности «Индивидуальная бухгалтерская отчетность», утвержденным постановлением 

Министерства финансов Республики Беларусь от 12 декабря 2016 г. № 104, Инструкцией о порядке 

составления и представления бухгалтерской отчетности страховых организаций, утвержденной 

постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 11 января 2010 г. № 2, постановлением 

Правления Национального банка Республики Беларусь от 14 апреля 2020 г. № 117 «Об отчетности 

микрофинансовых организаций»; 

аудиторского заключения по бухгалтерской и (или) финансовой отчетности эмитента, составленной 

в соответствии с законодательством (за исключением случаев освобождения от обязательного аудита 

годовой бухгалтерской и (или) финансовой отчетности), а в случае наличия аудиторских заключений 

по бухгалтерской и (или) финансовой отчетности эмитента, составленной в соответствии 

с законодательством за три отчетных года, предшествующих году, в котором утвержден проспект 

эмиссии, – также копии указанных аудиторских заключений; 

расчета стоимости чистых активов эмитента облигаций (в случае эмиссии необеспеченных 

облигаций, а также облигаций, обеспеченных страхованием ответственности за неисполнение 

(ненадлежащее исполнение) обязательств эмитента облигаций) на первое число месяца, 

предшествующего дате утверждения проспекта эмиссии. 

Копии документов, указанных в разделе «Сведения о финансово-хозяйственной деятельности 

эмитента», включаются в проспект эмиссии в виде приложений к такому проспекту эмиссии. 

20. Раздел «Планы развития эмитента» должен содержать: 

планы развития эмитента на три года с указанием перспективы обеспечения ресурсами намечаемых 

проектов, предпринимательских рисков с учетом анализа факторов риска, присущих деятельности 

эмитента; 

прогноз финансовых результатов на три года (в разрезе на каждый год). 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=334579&a=2%23a2
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=179702&a=186%23a186
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=428217&a=1%23a1


21. В случае эмиссии облигаций в документарной форме в проспект эмиссии в виде приложения 

к такому проспекту эмиссии включается макет образца бланка облигации. При этом реквизиты 

облигации, объем прав, удостоверяемых облигацией, содержащиеся в проспекте эмиссии и в макете 

образца бланка облигации, должны быть идентичны. 

Проспект эмиссии может содержать иные сведения, указываемые по усмотрению эмитента. 

22. Проспект эмиссии подписывается и утверждается в соответствии с частями одиннадцатой–

тринадцатой статьи 16 Закона Республики Беларусь «О рынке ценных бумаг». 

23. В случае эмиссии облигаций, а также акций, размещаемых путем открытой подписки (продажи), 

зарегистрированный проспект эмиссии (в формате pdf) не позднее двух рабочих дней, следующих 

за датой регистрации проспекта эмиссии, раскрывается (за исключением случаев эмиссии ценных бумаг 

на основании нормативного правового акта, содержащего служебную информацию ограниченного 

распространения): 

23.1. в случае представления документов для регистрации проспекта эмиссии в электронной форме 

через единый портал электронных услуг: 

Департаментом по ценным бумагам – путем размещения на едином портале финансового рынка; 

фондовой биржей – проспекта эмиссии биржевых облигаций на едином портале финансового 

рынка, а также на своем официальном сайте в глобальной компьютерной сети Интернет; 

центральным депозитарием – проспекта эмиссии депозитарных облигаций на едином портале 

финансового рынка, а также на своем официальном сайте в глобальной компьютерной сети Интернет; 

эмитентом – путем опубликования в доступном для всех участников открытого акционерного 

общества, владельцев облигаций либо потенциальных инвесторов печатном средстве массовой 

информации, определенном в проспекте эмиссии, и (или) размещения на официальном сайте эмитента 

в глобальной компьютерной сети Интернет (при его наличии) либо официальном сайте центрального 

депозитария в глобальной компьютерной сети Интернет (далее – официальный сайт центрального 

депозитария), в случае размещения и (или) обращения эмиссионных ценных бумаг на организованном 

рынке – также и на официальном сайте организатора торговли ценными бумагами в глобальной 

компьютерной сети Интернет; 

23.2. в случае представления документов для регистрации проспекта эмиссии иным способом: 

эмитентом – путем размещения на едином портале финансового рынка, а также путем 

опубликования в доступном для всех участников открытого акционерного общества, владельцев 

облигаций либо потенциальных инвесторов печатном средстве массовой информации, определенном 

в проспекте эмиссии, и (или) размещения на официальном сайте эмитента в глобальной компьютерной 

сети Интернет (при его наличии) либо на официальном сайте центрального депозитария, в случае 

размещения и (или) обращения эмиссионных ценных бумаг на организованном рынке – также 

и на официальном сайте организатора торговли ценными бумагами в глобальной компьютерной сети 

Интернет; 

фондовой биржей – проспекта эмиссии биржевых облигаций на едином портале финансового 

рынка, а также на своем официальном сайте в глобальной компьютерной сети Интернет; 

центральным депозитарием – проспекта эмиссии депозитарных облигаций на едином портале 

финансового рынка, а также на своем официальном сайте в глобальной компьютерной сети Интернет. 

… 

ГЛАВА 4 

СЛУЧАИ И ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ В ПРОСПЕКТ 

ЭМИССИИ 

28. После регистрации проспекта эмиссии эмиссионных ценных бумаг, государственной 

регистрации выпуска облигаций, присвоения временного государственного регистрационного номера 

дополнительному выпуску акций (выпуску привилегированных акций, тип которых не зарегистрирован 

в Государственном реестре ценных бумаг), размещаемых путем проведения открытой продажи, 

и до окончания срока обращения облигаций (срока размещения акций) эмитент вносит соответствующие 

изменения и (или) дополнения в проспект эмиссии в случаях: 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=294185&a=360%23a360
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=294185&a=360%23a360
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=219924&a=93%23a93


назначения эмитентом облигаций представителя владельцев облигаций после утверждения 

проспекта эмиссии, если такой представитель не был назначен до даты начала размещения облигаций, 

указанной в проспекте эмиссии облигаций; 

принятия эмитентом облигаций решения о замене обеспечения исполнения (предоставлении 

дополнительного обеспечения) своих обязательств по облигациям; 

изменения наименования либо реорганизации юридического лица, предоставившего обеспечение 

исполнения обязательств эмитента по облигациям, в результате которой его правопреемнику передается 

обязанность по обеспечению исполнения обязательств эмитента по облигациям; 

замены эмитента облигаций на его правопреемника; 

возникновения каких-либо изменений в фактическом положении дел по сравнению с данными, 

содержащимися в проспекте эмиссии. 

В случаях принятия эмитентом облигаций решения о замене обеспечения исполнения 

(предоставлении дополнительного обеспечения) своих обязательств по облигациям и замены эмитента 

облигаций на его правопреемника в период с даты окончания срока обращения облигаций 

и до фактического исполнения обязательств по облигациям в полном объеме эмитент также вносит 

соответствующие изменения и (или) дополнения в проспект эмиссии. 

Эмитент, принявший решение о замене обеспечения исполнения (предоставлении дополнительного 

обеспечения) своих обязательств по облигациям, эмитированным без составления проспекта эмиссии 

в соответствии с Законом Республики Беларусь от 12 марта 1992 г. № 1512-XII «О ценных бумагах 

и фондовых биржах», в десятидневный срок раскрывает информацию об этом путем направления 

сообщения в Департамент по ценным бумагам. 

29. После регистрации проспекта эмиссии эмиссионных ценных бумаг, государственной 

регистрации выпуска облигаций, присвоения временного государственного регистрационного номера 

дополнительному выпуску акций (выпуску привилегированных акций, тип которых не зарегистрирован 

в Государственном реестре ценных бумаг), размещаемых путем проведения открытой продажи, и до даты 

начала их размещения, установленной решением о выпуске (дополнительном выпуске) акций или 

проспектом эмиссии эмиссионных ценных бумаг, эмитент в случае возникновения каких-либо изменений 

в фактическом положении дел по сравнению с данными, содержащимися в проспекте эмиссии, вносит 

изменения и (или) дополнения в проспект эмиссии в случаях, указанных в пункте 16 (в случае замены 

эмитента облигаций на его правопреемника, за исключением абзацев тринадцатого и восемнадцатого 

пункта 16 настоящей Инструкции), абзацах четвертом, шестом–восьмом, десятом–шестнадцатом части 

первой пункта 17, подпунктах 18.2–18.4, 18.7–18.13, 18.15 пункта 18 настоящей Инструкции, пунктах 8–

10, 12, 14–37, 40–47 Основных параметров выпуска, оформленных по форме согласно приложению 2 

(далее – Основные параметры). 

30. В период с даты начала размещения эмиссионных ценных бумаг (путем проведения открытой 

подписки на акции, открытой продажи акций, открытой либо закрытой продажи облигаций) 

и до окончания срока обращения облигаций либо срока размещения акций эмитент в случае 

возникновения каких-либо изменений в фактическом положении дел по сравнению с данными, 

содержащимися в проспекте эмиссии, вносит изменения и (или) дополнения в проспект эмиссии 

в случаях, указанных в пункте 16 (в случае замены эмитента облигаций на его правопреемника), абзацах 

десятом–тринадцатом части первой пункта 17, подпунктах 18.3, 18.4, 18.9 (в части указания обязанности 

эмитента выкупить облигации у любого владельца, обратившегося к нему после внесения изменений 

в проспект эмиссии, связанных с упразднением показателей, используемых для определения размера 

переменного процентного дохода по облигациям), 18.12 (в части указания обязанности эмитента 

выкупить облигации у любого владельца, обратившегося к нему после внесения изменений в проспект 

эмиссии, связанных с упразднением показателей, используемых для определения размера переменного 

процентного дохода по облигациям) пункта 18 настоящей Инструкции, пунктах 19 (до даты окончания 

размещения облигаций, указанной в проспекте эмиссии), 28 (в случае, если дата начала размещения этого 

транша не наступила), 29 (до даты окончания размещения облигаций этого транша), 30 (в случае 

упразднения показателей, используемых для определения размера переменного процентного дохода 

по облигациям), 34 (в части указания обязанности эмитента выкупить облигации у любого владельца, 

обратившегося к нему после внесения изменений в проспект эмиссии, связанных с упразднением 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=34272&a=172%23a172
file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=219924&a=93%23a93


показателей, используемых для определения размера переменного процентного дохода по облигациям), 

35 (в части указания обязанности эмитента выкупить облигации у любого владельца, обратившегося 

к нему после внесения изменений в проспект эмиссии, связанных с упразднением показателей, 

используемых для определения размера переменного процентного дохода по облигациям), 40 и 46 

Основных параметров. 

31. В случае замены эмитента облигаций на его правопреемника правопреемник осуществляет 

внесение изменений и (или) дополнений в проспект эмиссии, а также регистрацию изменений и (или) 

дополнений, вносимых в проспект эмиссии, в порядке, установленном пунктом 35 настоящей 

Инструкции, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим пунктом. 

При замене эмитента облигаций на его правопреемника в проспект эмиссии вносятся изменения 

и (или) дополнения в случаях изменения сведений, указанных в пункте 16 настоящей Инструкции. 

Изменения и (или) дополнения, вносимые в проспект эмиссии в связи с заменой эмитента 

облигаций на его правопреемника, утверждаются правопреемником эмитента облигаций в порядке, 

предусмотренном учредительными документами правопреемника либо установленном его 

уполномоченным органом управления. 

Правопреемник эмитента облигаций представляет в Департамент по ценным бумагам документы, 

предусмотренные законодательством об административных процедурах для регистрации изменений 

и (или) дополнений, вносимых в проспект эмиссии, в двухмесячный срок с даты государственной 

регистрации правопреемника (в случае реорганизации эмитента облигаций в форме слияния, выделения, 

разделения) либо с даты государственной регистрации изменений и (или) дополнений, вносимых в устав 

(учредительный договор) правопреемника эмитента облигаций, реорганизованного в форме 

присоединения, преобразования. 

При регистрации изменений и (или) дополнений, вносимых в проспект эмиссии в связи с заменой 

эмитента облигаций на его правопреемника, Департамент по ценным бумагам вносит в Государственный 

реестр ценных бумаг соответствующие сведения о правопреемнике эмитента облигаций. 

При реорганизации эмитента облигаций, эмитированных в документарной форме, правопреемник 

такого эмитента облигаций одновременно с документами, указанными в части четвертой настоящего 

пункта, представляет в Департамент по ценным бумагам документы, предусмотренные 

законодательством об административных процедурах для согласования макета образца бланка 

облигации, идентичного бланкам облигаций, находящихся в обращении, на котором в реквизите «полное 

наименование и место нахождения эмитента» указывает свои данные. 

Замена облигаций, эмитированных в документарной форме, осуществляется правопреемником 

эмитента по мере обращения владельцев этих облигаций путем обмена на новые облигации, на которых 

в качестве эмитента таких облигаций указан правопреемник эмитента облигаций. 

32. Не допускается внесение изменений в проспект эмиссии в части сведений, указанных в абзацах 

втором, третьем и пятом пункта 13, абзацах тринадцатом и восемнадцатом пункта 16, абзацах втором, 

третьем, пятом, девятом, семнадцатом части первой пункта 17, подпункте 18.1 пункта 18 настоящей 

Инструкции, пунктах 1–7, 11, 13 Основных параметров. 

33. Изменения и (или) дополнения, вносимые в проспект эмиссии, утверждаются в том же порядке 

и тем же органом, что и проспект эмиссии, если иной орган не определен органом управления эмитента, 

утвердившим проспект эмиссии, или уставом эмитента. 

Изменения и (или) дополнения в проспект эмиссии должны быть утверждены в течение одного 

месяца с даты возникновения обстоятельства (обстоятельств), влекущего (влекущих) необходимость 

внесения соответствующих изменений и (или) дополнений в проспект эмиссии в случаях, установленных 

настоящей Инструкцией. 

34. При внесении изменений и (или) дополнений в проспект эмиссии использование услуг 

профучастника не является обязательным. 

35. Не позднее семи дней с даты принятия решения об изменении сведений, содержащихся 

в проспекте эмиссии, за исключением случая, установленного в части четвертой пункта 31 настоящей 

Инструкции, эмитент представляет документы, предусмотренные законодательством 

об административных процедурах для регистрации изменений и (или) дополнений, внесенных в проспект 

эмиссии. 

file:///D:/НОРМАТИВКА%20ДО%20САЙТ/tx.dll%3fd=219924&a=93%23a93


36. Не позднее пяти рабочих дней с даты регистрации изменений и (или) дополнений в проспект 

эмиссии внесенные изменения и (или) дополнения в проспект эмиссии (в формате pdf) раскрываются 

в порядке, установленном пунктом 23 настоящей Инструкции. 

37. В случае изменения сведений, содержащихся в абзаце четвертом пункта 13, пункте 14, пункте 16 

(за исключением случая замены эмитента облигаций на его правопреемника, абзацев тринадцатого 

и восемнадцатого пункта 16 настоящей Инструкции), подпунктах 18.5, 18.6, 18.14, 18.16 пункта 18, 

пункте 19 настоящей Инструкции, пунктах 38 и 39 Основных параметров, внесение изменений в проспект 

эмиссии может не осуществляться. 

Эмитент (за исключением случаев эмиссии ценных бумаг на основании нормативного правового 

акта, содержащего служебную информацию ограниченного распространения, а также в иных случаях, 

установленных законодательством о ценных бумагах) раскрывает путем размещения на едином портале 

финансового рынка, а также путем опубликования в доступном для всех потенциальных инвесторов 

печатном средстве массовой информации, определенном в решении о выпуске акций и проспекте 

эмиссии, и (или) размещения на официальном сайте эмитента в глобальной компьютерной сети Интернет 

(при его наличии), а в случае отсутствия официального сайта эмитента – на официальном сайте 

центрального депозитария, а также в случае размещения эмиссионных ценных бумаг на организованном 

рынке – также и на официальном сайте организатора торговли ценными бумагами в глобальной 

компьютерной сети Интернет информацию об изменении сведений, указанных в части первой 

настоящего пункта: 

в течение десяти рабочих дней со дня государственной регистрации в установленном порядке 

полного и (или) сокращенного наименования эмитента, изменения вида акционерного общества; 

в течение десяти рабочих дней со дня изменения эмитентом своего места нахождения; 

в течение пяти рабочих дней со дня изменения сведений, указанных в части первой настоящего 

пункта (за исключением сведений, указанных в абзацах втором и третьем настоящей части). 

В течение двух рабочих дней после раскрытия информации, осуществленного в соответствии 

с частью второй настоящего пункта, эмитент уведомляет об этом орган, зарегистрировавший проспект 

эмиссии. 

… 

ГЛАВА 11 

ОСОБЕННОСТИ ЭМИССИИ И ПОГАШЕНИЯ ДЕПОЗИТАРНЫХ ОБЛИГАЦИЙ 

86. Эмиссия депозитарных облигаций включает следующие этапы: 

86.1. составление и утверждение проспекта эмиссии депозитарных облигаций; 

86.2. заключение договора с брокером либо доверительным управляющим ценными бумагами, 

допущенными организатором торговли к торгам, на проведение открытой продажи депозитарных 

облигаций (за исключением размещения депозитарных облигаций собственной эмиссии лицами, 

допущенными организатором торговли к торгам); 

86.3. представление эмитентом в центральный депозитарий документов, предусмотренных 

законодательством об административных процедурах, не позднее чем за пятнадцать рабочих дней 

до даты начала размещения депозитарных облигаций, указанной в проспекте эмиссии депозитарных 

облигаций; 

86.4. регистрация центральным депозитарием выпуска депозитарных облигаций, проспекта эмиссии 

депозитарных облигаций, присвоение выпуску депозитарных облигаций национального 

идентификационного, а также на основании заключенного между эмитентом депозитарных облигаций 

и центральным депозитарием договора выпуску депозитарных облигаций международных 

идентификационных (ISIN, CFI, FISN) кодов; 

86.5. раскрытие проспекта эмиссии депозитарных облигаций в соответствии с требованиями, 

установленными пунктом 23 настоящей Инструкции; 

86.6. прием выпуска депозитарных облигаций на централизованный учет в депозитарную систему 

в порядке, установленном законодательством о ценных бумагах, не позднее рабочего дня, следующего 

за днем принятия центральным депозитарием решения о регистрации выпуска депозитарных облигаций. 

Не позднее рабочего дня, следующего за днем приема выпуска депозитарных облигаций 

на централизованный учет, центральный депозитарий информирует эмитента и Департамент по ценным 



бумагам о регистрации выпуска депозитарных облигаций и передает организатору торговли анкету 

выпуска депозитарных облигаций; 

86.7. принятие организатором торговли решения о допуске выпуска депозитарных облигаций 

к размещению и обращению в торговой системе организатора торговли (далее – допуск к торгам 

депозитарных облигаций) с указанием даты допуска к торгам депозитарных облигаций и обеспечение 

допуска к торгам данного выпуска депозитарных облигаций. Допуск к торгам депозитарных облигаций 

осуществляется в порядке, установленном правилами допуска ценных бумаг к торгам, утверждаемыми 

организатором торговли в установленном законодательством порядке. При этом дата допуска к торгам 

депозитарных облигаций, указанная в решении о допуске к торгам депозитарных облигаций, не может 

наступить ранее двух рабочих дней с даты принятия такого решения. 

Решение о допуске к торгам депозитарных облигаций принимается организатором торговли 

не позднее рабочего дня, следующего за днем получения из центрального депозитария анкеты выпуска 

депозитарных облигаций. В течение рабочего дня принятия решения о допуске к торгам депозитарных 

облигаций организатор торговли направляет центральному депозитарию уведомление с указанием даты 

допуска к торгам депозитарных облигаций. 

Не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия решения о допуске к торгам депозитарных 

облигаций, центральный депозитарий: 

в случае представления документов для регистрации выпуска депозитарных облигаций 

на бумажном носителе передает эмитенту один экземпляр проспекта эмиссии, содержащий отметки 

о регистрации данного выпуска депозитарных облигаций с указанием даты допуска к торгам 

депозитарных облигаций, национального идентификационного и международных идентификационных 

(ISIN, CFI, FISN) кодов выпуска; 

в случае представления документов для регистрации выпуска депозитарных облигаций 

в электронной форме через единый портал электронных услуг направляет эмитенту уведомление в виде 

электронного документа, содержащее сведения о регистрации данного выпуска депозитарных облигаций 

с указанием даты допуска к торгам депозитарных облигаций и национального идентификационного 

и международных идентификационных (ISIN, CFI, FISN) кодов выпуска; 

уведомляет эмитента и Департамент по ценным бумагам о допуске этого выпуска депозитарных 

облигаций к торгам; 

86.8. раскрытие центральным депозитарием информации о размещении депозитарных облигаций 

в порядке, установленном в пункте 23 настоящей Инструкции, с указанием даты допуска к торгам 

депозитарных облигаций и утверждения проспекта эмиссии депозитарных облигаций осуществляется 

путем размещения на едином портале финансового рынка, а также на официальном сайте центрального 

депозитария, не позднее чем за два рабочих дня до даты допуска к торгам депозитарных облигаций. 

Эмитент депозитарных облигаций вправе раскрыть информацию об эмиссии депозитарных 

облигаций после регистрации выпуска депозитарных облигаций центральным депозитарием. Такая 

информация должна содержать сведения, соответствующие тексту проспекта эмиссии депозитарных 

облигаций, содержащего отметку центрального депозитария о регистрации выпуска депозитарных 

облигаций; 

86.9. размещение выпуска депозитарных облигаций путем проведения открытой продажи 

в торговой системе организатора торговли. Размещение депозитарных облигаций не может начинаться 

позднее трех месяцев с даты принятия организатором торговли решения о допуске к торгам 

депозитарных облигаций. Размещение депозитарных облигаций может осуществляться среди лиц, 

не являющихся квалифицированными инвесторами на рынке ценных бумаг и (или) собственниками 

имущества, участниками (акционерами) эмитента депозитарных облигаций, в случае наличия у эмитента 

депозитарных облигаций кредитного рейтинга уровня «by.BBB+» и выше по национальной рейтинговой 

шкале для Республики Беларусь, присвоенного рейтинговым агентством обществом с ограниченной 

ответственностью «БИК Рейтингс». 

87. Продажа депозитарных облигаций одного выпуска может осуществляться траншами с учетом 

требований, установленных пунктом 61 настоящей Инструкции. 

88. Внесение изменений и (или) дополнений в проспект эмиссии в случаях, установленных 

настоящей Инструкцией, осуществляется: 



в период после регистрации центральным депозитарием выпуска депозитарных облигаций 

и до начала их размещения – не позднее чем за пять рабочих дней до даты начала проведения открытой 

продажи депозитарных облигаций; 

в период размещения депозитарных облигаций – не позднее даты окончания периода проведения 

открытой продажи депозитарных облигаций. 

Изменения и (или) дополнения, вносимые в проспект эмиссии депозитарных облигаций, 

утверждаются в том же порядке и тем же органом, что и проспект эмиссии депозитарных облигаций, если 

иной орган не определен органом управления эмитента, утвердившим проспект эмиссии депозитарных 

облигаций, или уставом эмитента. 

89. Замена эмитента депозитарных облигаций на его правопреемника осуществляется путем 

внесения соответствующих изменений и (или) дополнений в проспект эмиссии с последующим 

уведомлением центрального депозитария в порядке, установленном пунктом 90 настоящей Инструкции. 

Изменения и (или) дополнения, вносимые в проспект эмиссии в связи с заменой эмитента 

депозитарных облигаций на его правопреемника, утверждаются правопреемником эмитента 

депозитарных облигаций в порядке, предусмотренном учредительными документами правопреемника 

либо установленном его уполномоченным органом управления, после принятия решения о внесении 

изменений и (или) дополнений в проспект эмиссии депозитарных облигаций. 

90. Не позднее двух рабочих дней с даты принятия эмитентом депозитарных облигаций решения 

о внесении изменений и (или) дополнений в проспект эмиссии эмитент представляет в центральный 

депозитарий документы, предусмотренные законодательством об административных процедурах. 

Центральный депозитарий не позднее двух рабочих дней с даты регистрации изменений и (или) 

дополнений, вносимых в проспект эмиссии депозитарных облигаций: 

раскрывает изменения и (или) дополнения, внесенные в проспект эмиссии, в порядке, 

установленном пунктом 23 настоящей Инструкции; 

сообщает о дате раскрытия текста изменений и (или) дополнений, внесенных в проспект эмиссии, 

Департаменту по ценным бумагам и эмитенту. 

Информация о получении, утрате эмитентом депозитарных облигаций кредитного рейтинга или 

о его снижении ниже уровня «by.BBB+» раскрывается эмитентом не позднее рабочего дня, следующего 

за днем ее получения, путем размещения на едином портале финансового рынка, официальном сайте 

эмитента в глобальной компьютерной сети Интернет (при его наличии), а в случае отсутствия 

официального сайта эмитента – на официальном сайте центрального депозитария, а также путем 

направления соответствующего уведомления организатору торговли ценными бумагами, допустившему 

его депозитарные облигации к торгам, центральному депозитарию. 

91. Эмитент депозитарных облигаций принимает решение о признании эмиссии депозитарных 

облигаций несостоявшейся по основаниям, установленным в проспекте эмиссии депозитарных 

облигаций. 

Не позднее двух рабочих дней, следующих за днем принятия эмитентом решения о признании 

эмиссии депозитарных облигаций несостоявшейся, эмитент либо по его поручению брокер представляет 

в центральный депозитарий копию данного решения. Копия решения о признании эмиссии депозитарных 

облигаций несостоявшейся должна быть заверена подписью руководителя эмитента депозитарных 

облигаций либо иного лица, уполномоченного в соответствии с учредительными документами 

действовать от имени этого эмитента (с указанием наименования должности, фамилии и инициалов, 

даты). 

92. Не позднее рабочего дня, следующего за днем завершения размещения депозитарных облигаций 

либо продажи последней депозитарной облигации выпуска, центральный депозитарий уведомляет 

об итогах размещения выпуска депозитарных облигаций Департамент по ценным бумагам и эмитента, 

а также раскрывает информацию об итогах размещения выпуска депозитарных облигаций путем ее 

размещения на едином портале финансового рынка, а также на официальном сайте центрального 

депозитария. 

93. Досрочное погашение депозитарных облигаций выпуска либо его части осуществляется 

в порядке, установленном пунктом 73 настоящей Инструкции. При этом информация о дате начала 

досрочного погашения депозитарных облигаций передается в центральный депозитарий эмитентом либо 



по его поручению брокером не позднее чем за три рабочих дня до даты начала их досрочного погашения. 

Центральный депозитарий не позднее рабочего дня, следующего за днем получения информации 

о досрочном погашении депозитарных облигаций, раскрывает ее путем размещения на едином портале 

финансового рынка, а также на официальном сайте центрального депозитария. 

94. Центральный депозитарий принимает решение об аннулировании выпуска депозитарных 

облигаций, информирует организатора торговли о необходимости прекращения допуска данного выпуска 

депозитарных облигаций к торгам и не позднее дня, следующего за днем принятия решения, сообщает 

об аннулировании выпуска с указанием даты принятия решения Департаменту по ценным бумагам, 

эмитенту, а также раскрывает информацию об аннулировании выпуска депозитарных облигаций путем 

ее размещения на едином портале финансового рынка, а также на официальном сайте центрального 

депозитария в случаях: 

признания выпуска депозитарных облигаций недействительным и запрещения эмиссии 

депозитарных облигаций – в день принятия соответствующего решения Минфином; 

признания эмиссии депозитарных облигаций несостоявшейся – не позднее рабочего дня, 

следующего за днем получения копии решения эмитента о признании эмиссии депозитарных облигаций 

несостоявшейся; 

отсутствия сделок по размещению депозитарных облигаций данного выпуска – не позднее рабочего 

дня, следующего за днем окончания срока размещения депозитарных облигаций. 

Центральный депозитарий принимает решение об аннулировании части выпуска депозитарных 

облигаций на основании заявления эмитента депозитарных облигаций в случае досрочного погашения 

депозитарных облигаций части выпуска, а также в случае принятия уполномоченным органом эмитента 

решения об аннулировании неразмещенной части выпуска таких облигаций не позднее рабочего дня, 

следующего за днем представления эмитентом депозитарных облигаций заявления. При этом 

аннулированию подлежат депозитарные облигации, находящиеся (зачисленные) на счете «депо» их 

эмитента. 

Заявление об аннулировании части выпуска депозитарных облигаций должно содержать сведения 

о количестве подлежащих аннулированию облигаций данного выпуска депозитарных облигаций, 

по которым эмитент досрочно исполнил свои обязательства, либо количестве неразмещенных 

депозитарных облигаций, находящихся на счете «депо» эмитента, а также иные сведения, определенные 

центральным депозитарием. 

Центральный депозитарий не позднее дня, следующего за днем принятия решения 

об аннулировании части выпуска депозитарных облигаций, сообщает об аннулировании части выпуска 

депозитарных облигаций с указанием даты принятия решения Департаменту по ценным бумагам, 

эмитенту и раскрывает информацию об аннулировании части выпуска депозитарных облигаций путем ее 

размещения на едином портале финансового рынка, а также на официальном сайте центрального 

депозитария. 

При аннулировании выпуска (части выпуска) депозитарных облигаций центральный депозитарий 

снимает выпуск (часть выпуска) депозитарных облигаций с централизованного учета в порядке, 

установленном законодательством о ценных бумагах. 

95. В случае признания выпуска депозитарных облигаций недействительным и запрещения эмиссии 

депозитарных облигаций, признания эмиссии депозитарных облигаций несостоявшейся эмитент 

перечисляет лицам, указанным в реестре владельцев депозитарных облигаций, сформированном 

центральным депозитарием на дату, следующую за датой принятия центральным депозитарием решения 

об аннулировании выпуска депозитарных облигаций, денежные средства в размере текущей стоимости 

депозитарных облигаций на дату принятия центральным депозитарием решения об аннулировании 

выпуска в месячный срок с даты признания выпуска депозитарных облигаций недействительным 

и запрещения эмиссии депозитарных облигаций или признания эмиссии депозитарных облигаций 

несостоявшейся. 


